
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.34  Del 05-04-18

Registro Generale N. 172

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: POR FERS 2014/2020 ASSE 4 AZIONE 13.1.2A "INTERVENTI

DI EFFICIENZA ENERGETICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI" - INTERVENTO PRESSO
STRUTTURA COMUNALE DENOMINATA CICLAMINO - AFFIDAMENTO INCARICO STESURA
DIAGNOSI ENERGETICA E REDAZIONE APE ANTE E POST INTERVENTO. IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese aprile, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
CIPOLLARI LUCIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.34  Del 05-04-018

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCIA
CIPOLLARI

PREMESSO che:
La Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Qualità
dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti n.179 del
14/11/2017 ha approvato il bando pubblico “Interventi di
efficienza energetica negli edifici pubblici” nell’ambito dei
fondi POR FERS anni 2014-2020, con scadenza prevista per la
presentazione delle istanze e dei relativi progetti al
23/04/2018;
È intenzione dell’A.C. partecipare al suddetto bando con un
intervento di efficienza energetica della struttura denominata
“Centro Ciclamino”;
Con DGC n.67 del 19/02/2018 si dava mandato,  quale atto di
indirizzo, al Responsabile dell’Ufficio Manutenzione e
Ricostruzione,   di predisporre tutti gli atti necessari
all’affidamento del servizio tecnico per la stesura della
diagnosi energetica, APE ante e post intervento della struttura
pubblica denominata Centro Ciclamino;

APPURATO che all’interno dell’Ente non risultano presenti
professionalità interne in possesso di idonea competenza in materia,
in grado di stilare quanto richiesto dal bando;

SPECIFICATO che il progetto definitivo volto alla partecipazione al
bando summenzionato verrà predisposto da personale in servizio presso
il Settore VIII – Manutenzione e Ricostruzione ad eccezione della
parte energetica;

VISTO che il D.Lgs. n. 102/2014 specifica che le diagnosi energetiche
per Enti pubblici sono ammesse solamente quelle provenienti da E.S.Co,
EGE e Auditor energetici certificati secondo la relativa norma
tecnica;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016, ai
sensi del quale le stazioni appaltanti, per l’affidamento di lavori
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, possono
procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

VISTO l'art. 31 , comma 8, D.Lgs. 50/2016 che testualmente prevede che
"Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, di collaudo nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e in caso di importo inferiore
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidali in via diretta.”;

VISTE le Linee Guida n. 1 Anac approvate con Delibera del Consiglio
dell'Autorità n. 973 del 14 settembre 2016, e recante “Indirizzi



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria";

RITENUTO opportuno avvalersi, ai fini dell’affidamento della
prestazione di che trattasi, consistente nella stesura della diagnosi
energetica, APE ante e post intervento della ditta ARIA4 snc con sede
operativa a Montecosaro (MC) in via Ascoli n.8/a, part.iva
01856380439, in considerazione del fatto che il medesimo studio,
avendo svolto attività progettuale similare per altri Enti, possiede
le caratteristiche richieste dal D.Lgs. n. 102/2014, professionalità
nella stesura della documentazione energetica propedeutica alla
partecipazione al bando de quo;

VISTO il preventivo trasmesso via email dallo studio  ARIA4 snc
dell’importo di € 2.600,00 + IVA 22%, per un totale di € 3.172,00;

RITENUTO congruo tale preventivo, in considerazione dell’importo
presunto dei lavori da progettare fissati in Euro 100.000,00, cifra
desunta dalle condizioni del bando citato in premessa e dalle esigenze
della struttura de quo dedotte da report degli anni pregressi agli
atti dell’ente;

ACQUISITO, in considerazione dell’esiguità dell’importo, lo smart CIG
num.Z25230CE49, gestibile con procedura semplificata;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 26.03.2018, divenuta
esecutiva ai sensi di legge;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, allo1.
studio denominato ARIA4 snc con sede operativa a Montecosaro
(MC) in via Ascoli n.8/a, part.iva 01856380439, l’incarico di
stesura diagnosi energetica, APE ante e post intervento
“Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici
centro Ciclamino” volto alla partecipazione del bando approvato
dalla Regione Marche approvato con Decreto del Dirigente della
P.F. Qualità dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti
n.179 del 14/11/2017;

di corrispondere al professionista, per l’espletamento della2.
prestazione succitata, l'onorario complessivo netto di €.
2.600,00 + IVA 22%, per un totale di € 3.172,00;

di stabilire che il professionista incaricato dovrà espletare3.
le prestazioni entro 30 (trenta) giorni dalla data di
comunicazione di affidamento del presente incarico, fissando in
€. 25,00 (euro venticinque/00) la penale per ogni giorno di
ritardo;

di dare atto che si farà fronte alla predetta spesa tecnica4.
mediante le somme a disposizione dell'Amministrazione al cap.
244 “Spese tecniche per la redazione dell'attestato di
prestazioni energetiche degli edifici comunali”;

di dare atto, altresì, che:5.

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: Z25230CE49;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l’Ing. Lucia Cipollari, Responsabile  del
Settore VIII Manutenzione e Ricostruzione dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCIA CIPOLLARI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto POR FERS 2014/2020 ASSE 4 AZIONE 13.1.2A
"INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI" -
INTERVENTO PRESSO STRUTTURA COMUNALE DENOMINATA CICLAMINO -
AFFIDAMENTO INCARICO STESURA DIAGNOSI ENERGETICA E REDAZIONE APE ANTE
E POST INTERVENTO. IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to CIPOLLARI LUCIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 05-04-2018
Il Responsabile del Provvedimento

CIPOLLARI LUCIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 10-04-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  05-04-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to CIPOLLARI LUCIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 07-04-2018


